
       
 
 

 

 

  

 

 

Oggetto:  Procedura aperta per l’affidamento in concessione della gestione degli impianti di 

illuminazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, mediante Project 

Financing, ai sensi del comma 15, art. 183, del D.Lgs. 50/2016, con diritto di prelazione, 

previa riqualificazione, efficientamento energetico e adeguamento normativo – CIG: 

91854877A9 - CUP B79H21000190005 

 Nomina commissione giudicatrice 

IL PRESIDENTE 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il "Riordino della legislazione in materia portuale" e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l'esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l'Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell'AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-

15.02.2026; 

VISTO  il Decreto n. 130 del 13.04.2022 con il quale è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento in 

concessione della gestione degli impianti di illuminazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna, mediante Project Financing, ai sensi del comma 15, art. 183, del D.Lgs. 50/2016, con 

diritto di prelazione, previa riqualificazione, efficientamento energetico e adeguamento normativo - 

Importo concessione € 23.313.819,00 – CIG 91854877A9; 

RICHIAMATO il Decreto n. 346 del 06.10.2022 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice della 

gara individuando il RUP quale presidente di commissione; 

VISTO il decreto n. 468 del 21.12.2022 con il quale veniva decretata la non aggiudicazione della gara per 

l’affidamento in concessione della gestione degli impianti di illuminazione dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna, mediante Project Financing, ai sensi del comma 15, art. 183, del D.Lgs. 

50/2016, con diritto di prelazione, previa riqualificazione, efficientamento energetico e adeguamento 

normativo; 

RICHIAMATA della nota dell’AdSP del 23.12.2022 prot. 32.271, con la quale è stata comunicata la decisione di 

non procedere alla aggiudicazione della “Procedura aperta per l'affidamento in concessione della 

gestione degli impianti di illuminazione dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, 

mediante Project Financing, ai sensi del comma 15, art. 183, del D.Lgs. 50/2016, con diritto di 

prelazione, previa riqualificazione, efficientamento energetico e adeguamento normativo 



       
 
 

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 32708 del 30.12.2022 con la quale il promotore ATI Coopservice Soc. Coop. 

S.p.A. – Tepor S.p.A. ha chiesto, in esecuzione dei principi del giusto procedimento e di quanto 

disposto dall’art. 21-nonies legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. di procedere in autotutela 

all’annullamento d’ufficio del Decreto del Presidente n° 468/2022 e di aggiudicare la procedura di gara 

di cui trattasi a favore del RTI, adottando all’uopo ogni atto consequenziale necessario, ivi compresa 

l’eventuale apertura del procedimento di secondo grado così da prendere parte in contraddittorio allo 

stesso; 

CONSIDERATO che sul ricorso al TAR presentato dal promotore ATI Coopservice Soc. Coop. S.p.A. – Tepor 

S.p.A., lo stesso TAR accolto il ricorso sulla legittimità della nomina della commissione di gara; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dall’AdSP n.184 del 21.06.2023 con il quale si è nominata la 

commissione giudicatrice della procedura in oggetto: 

 Presidente:    Ing. Marco Mura 

 Componente:    Ing. Bastiano Deledda  

 Componente:    Ing. Alessandro Boggio 

 Segretaria verbalizzante:  Dott.ssa Antonella Pillitu 

 DATO ATTO che con nota prot.20.973 del 11.08.2023 l’Ing. Bastiano Deledda, quale componente della 

commissione giudicatrice del procedimento in oggetto, ha chiesto di essere quale componente 

della commissione giudicatrice; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs 50/2016, è necessario modificare la  Commissione 

per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta da esperti 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto dell’appalto nominata con Decreto del Presidente 

n.184/2023;  

VISTA la nota prot.21940 del 29.08.2023 con la quale il dirigente della DTN nonché RUP dell’intervento in 

oggetto ha chiesto la disponibilità a svolgere l’incarico quale membro della commissione 

giudicatrice all’ing. Andrea Botti; 

VISTA la nota prot.22.920 del 08.09.2023 con la quale il Ministero delle infrastrutture e trasporti - 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le 

risorse umane e strumentali Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ha 

autorizzato l’Ing. Andrea Botti a svolgere l’incarico di componente della commissione di gara 

per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche dell’intervento “Affidamento in 

concessione della gestione degli impianti di illuminazione dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna, mediante Project Financing, ai sensi del comma 15, art. 183, del D.Lgs. 

50/2016, con diritto di prelazione, previa riqualificazione, efficientamento energetico e 

adeguamento normativo” 

DATO ATTO che ai sensi del vigente Regolamento per la nomina e il funzionamento delle commissioni di 

gara dell’AdSP Mare di Sardegna, il compenso spettante ai componenti esterni sarà definito in 

unica soluzione alla definitiva conclusione delle attività ed è previsto nella misura di € 250,00/h 

con un compenso massimo di € 6.000,00 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord 

Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione sul capitolo 1.1.1.040 “Gettoni e rimborsi 

Commissioni” del bilancio 2023. 

 



       
 
 

 

DECRETA 

1. DI MODIFICARE la Commissione di gara nominata con Decreto del Presidente n.184/2023 per la 

valutazione delle offerte tecnico / economiche pervenute per l’affidamento in concessione della gestione 

degli impianti di illuminazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, mediante Project 

Financing, ai sensi del comma 15, art. 183, del D.Lgs. 50/2016, con diritto di prelazione, previa 

riqualificazione, efficientamento energetico e adeguamento normativo, nel seguente modo: 

 Presidente:    Ing. Marco Mura 

 Componente:   Ing. Andrea Botti 

 Componente:   Ing. Alessandro Boggio 

 Segretario verbalizzante:  Dott.ssa Antonella Pillitu 

 

2. DI DARE ATTO che la succitata Commissione avrà anche il compito di supportare il RUP, Ing. 

Alessandro Meloni, nel caso in cui l’offerta aggiudicataria risulti anomala ai sensi dell’art.97, comma 3, del 

D.Lgs 50/2016; 

 

3. DI DARE ATTO che le somme per il compenso del componente esterno della commissione di gara 

per il servizio in oggetto stimate nella misura massima di € 6.000,00 saranno liquidate in unica 

soluzione al termine delle attività e saranno imputate sul capitolo 1.1.1.040 “Gettoni e rimborsi 

Commissioni” del bilancio 2023. 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al R.U.P. e ai dipendenti. 

 

5. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di 

legge. 

Il Dirigente DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

         Il Presidente dell’AdSP 

        (Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2023-09-25T13:26:42+0000
	Alessandro Meloni


		2023-09-26T07:49:53+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-09-26T08:02:02+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-09-26T08:05:07+0000
	NATALE DITEL


		2023-09-26T11:01:01+0000
	Firma applicativa




